
            AYUNTAMIENTO DE OLMEDO      
(VALLADOLID)

 C.I.F.  P-47.10.500-B       Plaza Santa Maria núm. 1.
 Teléfonos: 983 60.00.06/64 Fax: 983 60.09.81.              E-mail: ayuntamiento@olmedo.gob.es

Acta  de  apertura  de  la  oferta  contenida  en  el  SOBRE  UNICO  de  las 
proposiciones  presentadas  para  adjudicar  el  contrato   Administrativo  de 
“SERVICIOS PARA DIRECCIÓN DE OBRAS Y COORDINACION DE SEGURIDAD Y 
SALUD DE LAS SIGUIENTES:

 PAVIMENTACION  Y  ACERADO  EN  VARIAS  CALLES  DE  OLMEDO  CON 
MEZCLA B.M.C

 URBANIZACION DE LA MARGEN DERECHA DE LA CL-602 EN OLMEDO
 RESTAURACION DE PASARELA SOBRE CN-601

DEMOLICION Y RESTAURACION PARCIAL DEL ARCO DE ENTRADA A LA AVENIDA 
10  DE  OCTUBRE.-EXPTE  397/2018.-a  adjudicar  por  procedimiento  abierto 
simplificado, varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria 

ASISTENTES
Presidente: D. Mariano Ortega León
Vocales:    Dª. Victoria Hernasanz Herrero
                    D.Jesús Eliz Cantalapiedra
                    Gerardo Villasol Rodríguez
Secretario: Gerardo Villasol Rodríguez

En Olmedo a  23 de Julio  de 2018

Siendo  las  doce  horas   y  treinta  minutos,  se  constituyó  la  Mesa  de 
Contratación  compuesta  en  la  forma  precedentemente  señalada,  para 
proceder a  la  apertura del  sobre “UNICO” que contiene la  documentación 
presentada a la licitación referenciada en el encabezamiento de la presente 
Acta,  cumpliendo de este modo lo previsto al  efecto en la cláusula 10 del 
pliego de condiciones administrativas particulares rector de esta licitación. 
Las ofertas presentadas a  la licitación, han sido las siguientes:

Nº 
ORDEN

FECHA 
PRESENTACION

Nº 
REGISTRO

INTERESADO

1 13/07/18 1748 VALMIA  INGENIEROS 
CONSULTORES SL

2* 20/07/18 1798 INGENIERIA,ESTUDIOS Y 
PROYECTOS EUROPEOS SL

*Recibida por correo ordinario.

A la vista de las proposiciones presentadas, la mesa de contratación acuerda 
por UNANIMIDAD, 
Admitir la proposición con  el nº de orden 1 
Inadmitir  la  presentada  con  el  nº  de  orden  2  y  nº  de  registro  1798,  por 
contravenir  expresamente  el  artículo  2.2.1  del  Pliego  de  condiciones 
administrativas,  que  no  prevé  más  que  la  presentación  manual  de  la 
proposición, tal y como consta además en el anuncio de licitación publicado en 
el  perfil  del  contratante;  previsiones  ambas  que  tienen  base  legal  en  lo 
previsto en el artículo 159.4.c) de la Ley 9/2017, de 8 de Noviembre
A continuación se procede a la apertura del sobre de las ofertas admitidas, 
comprobándose que contienen la siguiente documentación:



            AYUNTAMIENTO DE OLMEDO      
(VALLADOLID)

 C.I.F.  P-47.10.500-B       Plaza Santa Maria núm. 1.
 Teléfonos: 983 60.00.06/64 Fax: 983 60.09.81.              E-mail: ayuntamiento@olmedo.gob.es

PROPOSICION Nº 1
 Declaración aceptación comunicaciones:
 Declaración Responsable.
 Oferta económica:

                                               Precio___________________  6.480,24 €

                                               IVA______________________ 1.360,88 €

                                               TOTAL____________________7.841,12  €

Otros documentos justificativos del criterio Experiencia profesional:
 Certificado  del  Ayuntamiento  de  Soto  del  Real,  acreditativo  de  que  la 

empresa  fue  adjudicataria  del  contrato  de  “Redacción  del  proyecto  y 
dirección  de  las  obras  de  Urbanización  de  la  antigua  Carretera  de 
Miraflores y su trasformación en vía urbana”, por importe de 8.053,76 €

 Certificado  del  Ayuntamiento  de  Soto  del  Real,  acreditativo  de  que  la 
empresa  fue  adjudicataria  del  contrato  de  “Redacción  del  proyecto  y 
dirección  de  las  obras  de  Aparcamiento  para  vehículos  ligeros  y 
urbanización perimetral en la Calle de la Sierra Guadalupe”, por importe 
de 2.725,55 €

 Certificado  del  Ayuntamiento  de  Soto  del  Real,  acreditativo  de  que  la 
empresa fue adjudicataria del contrato de “Estudios previos y definición 
de  soluciones  en  once  ámbitos  y  urbanizaciones”,  por  importe  de 
9.163,33 €

 Certificado  del  Ayuntamiento  de  Soto  del  Real,  acreditativo  de  que  la 
empresa fue adjudicataria del contrato de “Redacción del estudio previo, 
trabajos de levantamiento topográfico y redacción del Anteproyecto de 
obras  de  diseño  y  mejora  de  la  infraestructura  viaria  existente  en  la 
urbanización los Cerrillos”, por importe de 5.990,71 €

 Certificado del Ayuntamiento de Villarejo de Salvanés, acreditativo de que 
la  empresa  fue  adjudicataria  del  contrato  de  “Redacción,  dirección 
facultativa y Coordinación de Seguridad y Salud del Proyecto de Ejecución 
de  colector  de  Saneamiento  en  la  Calle  Mesones”,  por  importe  de 
12.450,90 € la redacción del proyecto y 5.436,10 € la dirección de las 
obras.

 Certificado del Ayuntamiento de Villarejo de Salvanés, acreditativo de que 
la empresa fue adjudicataria del contrato de “Redacción del Proyecto de 
Iª Fase de asfaltado y urbanización de viales públicos”, por importe de 
21.296,00 €.

 Certificado  expedido  por  el  representante  de  la  empresa  REYCON  SL, 
acreditativo  de  que  la  empresa  licitadora  en  este  procedimiento,  ha 
realizado para aquella trabajos de Asistencia Técnica, Dirección de Obras 
y Coordinación de seguridad y salud, por importe de 49.368 €.

 Certificado expedido por el representante de la empresa NUEVO ARPEGIO 
S.A, acreditativo de que la empresa licitadora en este procedimiento, ha 
realizado  para  aquella  trabajos  de  “Dirección  de  obra  y  Dirección  de 
ejecución del proyecto de Asfaltado y Urbanización de Viales Públicos 1ª 
fase” en Villarejo de Salvanés, por un importe de 15.800 €.-IVA excluido.

 
 Terminado el acto, la mesa de contratación por UNANIMIDAD ACUERDA:



            AYUNTAMIENTO DE OLMEDO      
(VALLADOLID)

 C.I.F.  P-47.10.500-B       Plaza Santa Maria núm. 1.
 Teléfonos: 983 60.00.06/64 Fax: 983 60.09.81.              E-mail: ayuntamiento@olmedo.gob.es

Primero.-Considerar que, de acuerdo con lo establecido en el apartado U) del 
cuadro  resumen  y  del  artículo  2.2.10)  del  Pliego  de  Condiciones 
económico-administrativas, la oferta con nº de registro 1748, presentada por 
Valmia Ingenieros Consultores SL.,  es desproporcionada toda vez que la baja 
ofertada supone el  48,29 % sobre el Presupuesto base de licitación.
Segundo.-conceder  al  licitador  incurso  en  presunta  temeridad,  cinco  días 
hábiles para justificar su oferta.

Siendo  las   doce  horas  y  cincuenta   minutos,  el  sr.  Presidente  dio  por 
terminado el acto y se levanta la presente acta que firma conmigo, de lo que 
como Secretario, CERTIFICO.

       EL  PRESIDENTE 
EL SECRETARIO

FIRMADO DIGITALMENTE AL MARGEN


	barcode1: 
	barcode2: 
	barcode3: 
		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Olmedo
	2018-07-24T10:50:29+0200
	Olmedo
	GERARDO VILLASOL RODRIGUEZ - DNI 12360369P
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Olmedo
	2018-07-24T11:40:33+0200
	Olmedo
	MARIANO ORTEGA LEON - DNI 12314683T
	Lo acepto




